ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707          site: www.caceres.mt.leg.br

1

INDICAÇÃO N° ______ DE 08 DE MAIO DE 2024

Autora: Profª Mazéh Silva – Partido dos Trabalhadores

“Indica ao executivo Municipal, com cópias a

Secretária Municipal de Agricultura a efetivação de

quintais produtivos em bairros periféricos de

Cáceres, a partir de parcerias com a EMPAER de

Cáceres, no Município de Cáceres – MT”

A Vereadora que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto e

soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente à Excelentíssima

Senhora Prefeita ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS, na seguinte Proposição Plenária.

Com meus cordiais cumprimentos, INDICO ao executivo municipal com cópias a

Secretária Municipal de Agricultura a efetivação de quintais produtivos em bairros periféricos

de Cáceres, a partir de parcerias com a EMPAER de Cáceres, no Município de Cáceres – MT.

JUSTIFICATIVA

          Venho, por meio desta indicação, solicitar respeitosamente a Vossa Excelência que

considere a implementação desses quintais produtivos no município de Cáceres.

          Essa vereadora acredita que os quintais produtivos têm o papel de fazer a inclusão

social pela via produtiva. E essa inclusão também pode ajudar muito a diminuir a

desigualdade social e a combater a fome. São lugares também de prát icas

agroecológicas para produzir alimentos orgânicos de maneira sustentável. É uma

polít ica estratégica mais justa e igualitária.

           Espero que esta proposta seja considerada como um passo significativo em direção ao

combate à fome. Ciente da mais devida vênia, que a Prefeitura Municipal de Cáceres-MT irá

atender ao pedido da Indicação, esta vereadora, formula já sua estima de mais alta consideração.

Cáceres - MT, 08 de maio de 2024.

http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/
http://www.caceres.mt.leg.br/